
Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 201676 DIÁRIO OFICIAL Nº 33.120

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
RETIFICAÇÃO. Na Homologação do Pregão Presencial nº 
012/2016/PMO/SEMAD/SEMSA. Objeto: Aquisição de Materiais 
de Expediente para Atender as Necessidades das Secretarias: 
SEMAD; SEMPOF; SEMAB; SEMMA; SEMCULT; SEPAR; SEURBI; 
SEMEL; Aquisição de Materiais de Expediente e Didático 
para Atender as Demandas dos Serviços Socioassistenciais 
Desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social-SEMDES e Aquisição de Materiais de Expediente para 
Atender as Necessidades das Unidades Básicas de Saúde, Hospital 
Municipal, Secretaria Municipal de Saúde e os Demais Prédios de 
responsabilidade da SEMSA. Na publicação circulada no DOE/PA 
pág. 90 em 28/04/2016. Onde se lê: JCF Coelho - Me, CNPJ: 
14.173.994/0001-52. Valor Global: R$ 327.984,50.  A. Neto 
dos Santos - Me, CNPJ: 03.075.858/0001-03. Valor Global: R$ 
714.059,00. Leia-se: JCF Coelho - Me, CNPJ: 14.173.994/0001-
52. Valor Global: R$ 714.059,00.  A. Neto dos Santos - Me, 
CNPJ: 03.075.858/0001-03. Valor Global: R$ 327.984,50. 

Marisa Mousinho Moda 
 Pregoeira da PMO.

Protocolo 957603

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ORIXIMINÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
ERRATA

TERMO ADITIVO
Nos Avisos de Licitação publicada no dia 28 de abril de 2016 sob 
nº 33116, Protocolo 948741, no Diário Ofi cial do Estado, p.89, 
Aviso de Licitação, onde se lê: Abertura:28/04/2016 às 9:00h, 
leia-se:Abertura:16/05/2016 às 9:00h.

Protocolo 955509

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 003-PMO/2016
Torna público para conhecimento dos interessados que fará 
abertura do processo licitatório, modalidade Tomada de Preços 
nº TP-003-PMO/2016. No qual constitui o objeto desta licitação 
a contratação de empresa especializada, através de empreitada 
global, com fornecimento de mão de obra e material de primeira 
qualidade para construção de dois (02) poços artesiano profundo 
com 130 metros e � 6” (150 MM), utilizando equipamento 
mecanizado para perfuração em sedimento branco, sendo um 
(01) no bairro de Nossa Senhora do Perpétuo Socorro e um 
(01) no bairro de São Lázaro da zona urbana no município de 
Oriximiná - PA, conforme as normas e condições deste Edital e 
seus anexos. Abertura: 19/05/2016 às 09hs. O Edital poderá ser 
adquirido no Setor Licitação da Prefeitura Municipal de Oriximiná, 
na Rua Barão do Rio Branco, 2336 - Centro, no valor de R$ 
100,00 (Cem Reais). Telefone para contado (93) 3544-3831.

Oriximiná - PA, 29 de abril de 2016.
Inara Marques Nunes

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Protocolo 957540

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

. .

PORTARIA Nº. 010/2016 - O Exmº. Sr. Prefeito Municipal 
de Paragominas, PAULO POMBO TOCANTINS, usando de 
suas atribuições legais e cumprindo o que lhe foi atribuído 
no Art. 84, Inciso III, alínea a, da Lei Orgânica do Município 
em conveniência ao que determina o Art. 67 da Lei 8.666/93 
e suas alterações, no que se refere a execução dos contratos. 

RESOLVE: Art 1º. Para acompanhamento e fi scalização da 
execução dos contratos no que se refere a prestação de serviços 
comuns, aquisição de bens e execução de obras, cuja Prefeitura 
Municipal de Paragominas se apresenta como contratante e 
conforme indicação das Secretarias Municipais de Educação; 
Assistência Social; Governo; Planejamento e Desenvolvimento; 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente; Cultura, 
Turismo, Desporto e Lazer; Infraestrutura; Urbanismo; 
Administração e Finanças; Saúde (SEMS, HMP, UPA E CENTRAL 
DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO) e Agricultura, Indústria e 
Comércio, determinam a partir desta data os servidores: Galbani 
Possidônio Cardoso Carneiro (Mat. 104.5815) e Clarisse 
Pinheiro Correa (Mat. 96.0021) - Secretaria Municipal 
de Educação - fi scalizar contratos referentes a aquisição de 
gêneros alimentícios e alimentação escolar; Antônia Janizilde 
Alves Ferreira (Mat. 108.7027) e Clarice Lira Nogueira 
(Mat. 93.1998) - Secretaria Municipal de Educação - fi scalizar 
contratos referentes a aquisição de mobiliários e patrimônio 
em geral; Clarice Lira Nogueira (Mat. 93.1998) e Maria do 
Carmo Pereira de Oliveira (Mat. 102.5163)  - Secretaria 
Municipal de Educação - fi scalizar contratos referentes a serviços 
de pequenos reparos e aquisição de material para pequenos 
reparos; Fábio Alessandro Maciel Fialho (Mat. 111.9045) 
e Clarisse Pinheiro Correa (Mat. 96.0021) - Secretaria 
Municipal de Educação - fi scalizar contratos referentes a serviços 
de locação de veículos diversos e TED; Marlem Dias Ferreira 
(Mat. 102.5132) e Clarisse Pinheiro Correa (Mat. 96.0021) 
- Secretaria Municipal de Educação - fi scalizar contratos 
referentes a serviços de hospedagem e alimentação; Clarice 
Lira Nogueira (Mat. 93.1998) e Maria do Carmo Pereira de 
Oliveira (Mat. 102.5163)  - Secretaria Municipal de Educação - 
fi scalizar contratos referentes a aquisição de combustíveis, peças 
para manutenção de ônibus escolares - frota própria; Zulene de 
Carvalho Amorim (Mat. 99.4330) - Secretaria Municipal de 
Assistência Social - fi scalizar contratos referentes a prestação de 
serviços comuns e aquisição de bens/materiais; Adriana Sousa 
Silva (Mat. 101.5092) - Secretaria Municipal de Governo 
e Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento - 
fi scalizar contratos referentes a serviços comuns e aquisição de 
bens; Jaqueline de Carvalho de Peçanha (Mat. 111.9654) 
- Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente - fi scalizar 
contratos referentes a prestação de serviços comuns e aquisição 
de bens; Jorge Pensin (Mat. 111.9491) - Secretaria Municipal 
de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer - fi scalizar contratos 
referentes a prestação de serviços comuns e aquisição de bens; 
Silvia Helena P. da Silva (Mat. 105.6121) - Secretaria 
Municipal de Infraestrutura - fi scalizar contratos referentes a 
aquisição de materiais/bens; Oceanides José Mourão Santa 
Brígida (CREA 5482 DPA), Jorge Luiz Martins Ramos (Mat. 
99.4483), Hélio Moreira Alves dos Reis (Mat. 110.8038) 
e Cláudia Elícia Callegario (Mat. 112.0126) - Secretaria 
Municipal de Infraestrutura - fi scalizar contratos referentes 
a obras de engenharia e serviços comuns; Jonas de Morais 
Matos (Mat. 93.2422) - Secretaria Municipal de Infraestrutura/
Departamento de Assistência Técnica e Manutenção/Garagem - 
fi scalizar contratos referentes a aquisição de bens/materiais; 
Maria Augusta da Silva (Mat. 108.7224) - Secretaria Municipal 
de Urbanismo - fi scalizar contratos referentes a serviços comuns 
e aquisição de bens/materiais; Raimundo Brito dos Santos 
(Mat. 97.1971) - Secretaria de Administração e Finanças/
Coordenadoria de Suprimentos e Almoxarifado - fi scalizar 
contratos referentes a aquisição de materiais elétricos e Patrícia 
Santana da Silva Ribeiro (Mat. 103.5535) - Secretaria de 
Administração e Finanças/Coordenadoria de Suprimentos e 
Almoxarifado - fi scalizar contratos referentes a aquisição de 
bens/materiais e serviços diversos; Josias Rodrigues da Silva 
(Mat. 109.7909) - Secretaria Municipal de Saúde - fi scalizar 
contratos referentes a serviços comuns; Maria Cecília do 
Nascimento Ramos (Mat. 112.0340) -  Secretaria Municipal 
de Saúde - fi scalizar contratos referentes a serviços comuns; 
Marcondes Mateus Barbosa (Mat. 111.8278) - Secretaria 
Municipal de Saúde/Hospital Municipal de Paragominas - 
fi scalizar contratos referentes a aquisição de bens/materiais e 
serviços comuns; Adonias Correa da Silva (Mat. 112.0381) 
- Secretaria Municipal de Saúde/Unidade de Pronto Atendimento 
(UPA) - fi scalizar contratos referentes a aquisição de bens/
materiais e serviços comuns e Lomar Loureiro Garuzzi 
(Mat. 96.2037) - Secretaria Municipal de Saúde/Central de 
Abastecimento Farmacêutico - fi scalizar contratos referentes a 
aquisição de materiais/bens e serviços comuns solicitados pela 
Central de Abastecimento Farmacêutico; Vilmar Carvalho 
Coutinho (Mat. 93.2300) - Secretaria Municipal de Agricultura, 
Indústria e Comércio - fi scalizar contratos referentes a aquisição 
de materiais/bens e serviços comuns, devendo portanto o setor 

competente promover anotações em registro próprio, contendo 
as ocorrências relacionadas à execução dos contratos, sempre 
buscando a regularização das falhas detectadas, exigindo assim 
o fi el cumprimento do objeto contratual. Art 2º. Esta Portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria 
nº. 006/2015 emitida em 23 de Março de 2015 e publicada em 
25 de Março de 2015. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-
SE. Paragominas, 27 de Abril de 2016. 

Paulo Pombo Tocantins 
 Prefeito Municipal

Protocolo 956407

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160297

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2015-022SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O: H. OLIVEIRA DE SOUSA COMERCIO EIRELI-ME
OBJETO: Aquisição de materiais de EPI dos agentes de controle 
de endemias, agentes comunitários e equipe estratégica de saúde 
da família, destinadas para atender demandas da Secretaria 
Municipal de Saude/FMS, junto ao programa de Vigilância 
Epidemiológica no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 26.692,21 (vinte e seis mil, seiscentos e 
noventa e dois reais e vinte e um centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2016 Atividade 2.104, 
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 3.3.90.30.28, 
no valor de R$ 4.149,00,  Subelemento 3.3.90.30.99, no valor 
de R$ 17.357,41, Exercício 2016 Atividade 2.100, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de 
R$ 5.185,80
VIGÊNCIA: 29 de Abril de 2016 a 28 de Abril de 2017
DATA DA ASSINATURA: 29 de Abril de 2016

Protocolo 957313

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160298

ORIGEM: CARONA Nº A/2016-003SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O: TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preço Nº 20150472 
oriunda do Processo Licitatório, Pregão Presencial nº 
9/2015-002SEMAD desta Prefeitura Municipal de Parauapebas/
SEMAD, que versa Registro de Preços para contratação de 
empresa especializada em servicos de impressão monocromática 
e colorida e encadernações, com disponibilização de software de 
gerenciamento, contabilização e controle, com assistência técnica 
preventiva e corretiva continuada, bem como fornecimento 
de peças e insumos, incluindo papel A4/A3, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará, para atender a Secretaria Municipal 
de Saúde, no Município de Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 278.125,76 (duzentos e setenta e oito mil, 
cento e vinte e cinco reais e setenta e seis centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2016 Atividade 
1701.103010200.2.098 Manutencao do Programa de Atencao 
Basica , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.83, no valor de 
R$ 65.604,44, Exercício 2016 Atividade 1701.103020210.2.109 
Manutencao de Média e Alta Complexidade Hospitalar, 
Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.83, no valor de R$ 
62.151,96, Exercício 2016 Atividade 1701.103020210.2.112 
Implantação e Manutenção da Média e Alta Complexidade 
Ambulatorial, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. 
de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.83, no valor de 
R$ 13.200,00, Exercício 2016 Atividade 1701.103020210.2.108 
Manutenção das Unidades de Pronto Atendimento, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.83, no valor de R$ 8.277,36, Exercício 


